
OBSAH

Úvod..................................................................................................................9

1. Obecné otázky důchodového pojištění .................................................. 11
Základní principy důchodového pojištění ............................................. 11
Právní úprava důchodového pojištění ....................................................13
Druhy důchodů a jejich výše .................................................................14
Nárok na důchod a na jeho výplatu ......................................................15
Odchod do důchodu ............................................................................. 16

2. Základní prvky pro výpočet důchodů ......................................................18
Doby pojištění ........................................................................................ 18

Přehled dob pojištění ......................................................................... 18
Doby pojištění a pojistné na důchodové pojištění ............................33
Souběh dob pojištění a náhradních dob pojištění ............................35
Prokazování dob pojištění ................................................................. 35

Výpočtový základ ...................................................................................37
Definice výpočtového základu ..........................................................38
Osobní vyměřovací základ zjištěný z výdělků .................................38
Osobní vyměřovací základ zjištěný z dřívějšího základu .................44
Osobní vyměřovací základ při dlouhodobé péči o bezmocné 
nebo závislé osoby .............................................................................46
Postup při určení výpočtového základu .............................................47

3. Důchodový věk .......................................................................................49
Stanovení důchodového věku ............................................................... 49
Obecný důchodový věk .........................................................................50
Snížený důchodový věk .........................................................................52

Snížený důchodový věk v důsledku získání stanoveného 
počtu let v preferovaných zaměstnáních ...........................................52
Snížený důchodový věk na základě nařízení vlády 
č. 557/1990 Sb.................................................................................... 57
Snížený důchodový věk podle nařízení vlády 
č. 363/2009 Sb.................................................................................... 58
Snížený důchodový věk v důsledku účasti v odboji ........................ 59

Individuální důchodový věk .................................................................. 60

4. Starobní důchod .......................................................................................61
Druhy starobního důchodu ................................................................... 61
Podmínky nároku na starobní důchod .................................................. 61

Podmínky nároku na obecný starobní důchod ................................. 62



Podmínky nároku na předčasný starobní důchod .............................63
Výše starobního důchodu .......................................................................64

Obecné zásady stanovení výše starobního důchodu ....................... 64
Postup při výpočtu starobního důchodu ...........................................65
Výše obecného starobního důchodu ................................................. 66
Výše předčasného starobního důchodu .............................................72

Přepočet starobního důchodu ................................................................ 73
Přepočet obecného starobního důchodu ...........................................74
Přepočet předčasného starobního důchodu .................................... 74

Poskytování starobních důchodů při výdělečné činnosti ...................... 77
Poskytování obecného starobního důchodu při výdělečné 
činnosti ................................................................................................77
Poskytování předčasných starobních důchodů při výdělečné
činnosti

5. Volba vhodného data odchodu do starobního důchodu ...................... 79
Kritéria pro volbu data odchodu do starobního důchodu .................... 79
Příklady volby data odchodu do starobního důchodu ......................... 82

6. Souběh nároků na důchody ..................................................................90
Souběh nároků na starobní důchody .................................................... 90
Souběh nároků na starobní důchod a invalidní důchod ....................... 90
Souběh nároků na starobní důchod a vdovský 
nebo vdovecký důchod ..........................................................................91

7. Zvyšování důchodů ...........................................94

Pravidla pro zvyšování důchodů ...........................................................94
Zvýšení důchodů v letech 1996 až 2008 ..............................................96
Zvýšení důchodů od ledna 2009 ...........................................................97

8. Žádost o důchod a řízení o přiznání důchodu .....................................99
Informativní osobní list ..........................................................................99
Podávání žádostí o důchod ................................................................... 99
Rozhodnutí o důchodu ........................................................................101
Přezkoumávání rozhodnutí o důchodu ............................................... 102

9. Povinnosti důchodců a zaměstnavatelů ..............................................105
Povinnosti důchodců ........................................................................... 105

1Povinnosti zaměstnavatelů ...................................................................107
Příslušnost zaměstnavatelů k provádění důchodového 
pojištění ........................................................................................... 107
Obecné povinnosti zaměstnavatelů ................................................ 108
Povinnosti zaměstnavatelů týkající se důchodců ............................109
Odpovědnost zaměstnavatelů ..........................................................110



1O. Penzijní připojištění ............................................................................111
Charakteristika penzijního připojištění ................................................ 111

/

Účast na penzijním připojištění ........................................................... 112
Staré a nové smlouvy o penzijním připojištění ................................... 113
Nároky účastníků penzijního připojištění ............................................114
Příspěvky na penzijní připojištění ........................................................115
Daňové zvýhodnění penzijního připojištění ........................................117

11. Právní předpisy důchodového pojištění
(k 1. listopadu 2009) .............................................................................119

Tabulky pro výpočet důchodů ............................................................123


